
Oponentský posudek na disertační práci Jaroslava Stádníka  

“Porušování zákona o zaměstnanosti“ 

 

Posuzovaná práce Jaroslava Stádníka se zabývá vysoce aktuálním tématem a tím je porušování 

zákona o zaměstnanosti a jeho důsledky. Práce se s touto problematikou zabývá zejména 

s pohledu kontrolních orgánů. 

Předložená práce má 261 stran, autor svoji práci člení kromě úvodu a závěru do 6 částí. V první 

části se zabývá obecně problematikou úpravy zaměstnanosti. Za stěžejní části pak považuji část 

druhou a třetí, v nichž se zabývá porušování zákona o zaměstnanosti zájemci a uchazeči o 

zaměstnání a především pak porušováním zákona o zaměstnanosti podnikajícími fyzickými a 

právnickými osobami. Část čtvrtá se zabývá orgány kontrolujícími dodržování povinnosti v oblasti 

zaměstnanosti, část pátá některými aspekty kontroly a sankční řízení a konečně část šestá 

sekundárními dopady uložené pokuty. 

Práce je členěna přehledně, použité metody považuji za vhodné a v tomto směru nelze nic 

vytknout. 

Disertační práce Jaroslava Stádníka využívá velmi bohatě veškeré podstatné odborné literatury, 

která byla dosud publikována a to jak monografické tak odborných článků. Práci s literaturou lze 

pouze vytknout, že u prací kolektivní povahy důsledně neuvádí autora příslušné pasáže, i když je 

znám. Za ne zcela standartní považuji skutečnost, že autor používá v textu poměrně rozsáhlé 

pasáže citovaných děl (dlužno podotknout, že většinu z vlastní dílny), které podle mého názoru 

ne vždy harmonicky navazují na následující text. 

Zvláště oceňuji práci s rozsáhlou judikaturou a to především Nejvyššího správního soudu, ale 

rovněž i Ústavního soudu a Soudního dvora EU. Pozoruhodný je nejen přehled, který má autor o 

této judikatuře, ale především skutečnost, že k této judikatuře přistupuje kritickým způsobem. 

 



Jedná se o výjimečnou práci komplexním zpracováním daného tématu. K této problematice sice 

existuje celá řada odborné literatury (zejména články a stati) nicméně v literatuře jsme dosud 

postrádali komplexní zpracování tohoto tématu. Tuto mezeru nyní práce Jaroslava Stádníka 

naplňuje. 

Výrazným kladem disertační práce je, že autor dokázal skloubit rozsáhlé teoretické znalosti se 

svými praktickými zkušenostmi a posuzované dílo jistě zaujme nejen pracovníky z oblasti teorie, 

ale též nesporně pracovníky z podnikové praxe, odborové funkcionáře, advokáty, soudce stejně 

jako zaměstnance státní správy. Disertační práce přináší nové vědecké poznatky. 

Ze všech shora uvedených důvodů považuji disertační práci Jaroslava Stádníka za nadstandartní a 

doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce. 

 

V Praze dne 2. září. 2019 

 

 

 

prof. JUDr. Miroslav Bělina 


